

QCA : 12/I

ಇತಿಹಾಸ : Paper-I

HISTORY : Paper-I

2014

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

Time : 3 hours

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 250

Maximum marks : 250

ಸೂಚನೆಗಳು

INSTRUCTIONS

- (i) ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 2 ಭಾಗಗಳಿವೆ.
- (ii) ಅಧ್ಯಯನಗಳು ಪ್ರತಿ ಭಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- (iii) ಪ್ರಶ್ನೆಸಂಖ್ಯೆಗಳಾದ 1 ಮತ್ತು 5ಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿವೆ.
- (iv) ಉಳಿದ 6 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಆದರೆ ಪ್ರತಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 1 ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಸಿದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಆದರ ಮುಂದೆಯೇ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷಾ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ನೀಡಿದ ಯಾವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಬರೆಯಿರಿ. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಕಿಯ ರಕ್ಷಾಪುಟದಲ್ಲಿ ಬರಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಉತ್ತರವು ಸಂತಿಷ್ಟ ಪದಗಳಲ್ಲಿರಬೇಕು ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಉತ್ತರಿಸಲಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಆದರ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯಾನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಪುಟ/ಭಾಗವನ್ನು ಮಾಲಿ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಯೇಡುವ ಹಾಕಬೇಕು. ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅನುಸೂಚಿಸಿದ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದರೂ ಅದನ್ನು ಸಹ ಉತ್ತರವೆಂದೇ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)

There are **EIGHT** questions divided in two sections and printed both in **KANNADA** and in **ENGLISH**.

Candidate has to attempt **FIVE** questions in all.

Question No. **1** and **5** are compulsory and out of the remaining, **THREE** are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answer must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in chronological order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

ಭಾಗ-ಅ / Section-A

1. (a) ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದ ಸಾಮಾಜಿಕ - ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಜೈನ ಮತ್ತು ಬೌದ್ಧ ಧರ್ಮಗಳ ತಾತ್ವಿಕ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 25
Elucidate the impact of Jain and Buddhist philosophies on the Socio-Economic conditions of Ancient India.
- (b) ಗಾಂಧಾರ ಮತ್ತು ಮಥುರಾ ಕಲಾ ಶಾಲೆಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳ ಹೋಲಿಕೆ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನೀಡಿ. 25
Compare and contrast the features of Gandhara and Mathura schools of Art.
2. ಸಿಂಧೂ ಕಣಿವೆ ಸಾಗರೀಕತೆಯ ಪಥನ ಮತ್ತು ಮುಂದುವರಿದುಕೆಯ ಕುರಿತಾದ ಪಾಂಡಿತ್ಯ ಪೂರಕವಾದಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ. 50
Critically evaluate the scholarly debates on the decline and continuity of Indus valley Civilization.
3. ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಮಧ್ಯಯುಗೀನ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತ ಮತ್ತು ಆರಬ್ ಪ್ರಪಂಚಗಳ ನಡುವಿನ ಸಾಗರೀಯ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಪರ್ಕಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. 50
Analyse the maritime and commercial contacts between South India and the Arab World in carry Medieval period.
4. (a) ರಜಪೂತ ಸಮಾಜದ ಸಾಮಾಜಿಕ ರಚನೆಯನ್ನು ಚಿತ್ರಿಸಿ. 25
Delineate the social structure of Rajput Society.
- (b) ಗ್ರಾಮಾಡಳಿತಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನೀಡಿ ಹೋಳರ ಕಾಲದ ಸ್ಥಳೀಯ ಆಡಳಿತದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. 25
Examine the features of local self Government of the cholas with emphasis and Village administration.

ಭಾಗ-ಬ / Section-B

5. (a) ಇಸ್ಲಾಂ ಮತ್ತು ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮಗಳ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಮೇಲೆ ಬೀರಿದ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. / 25
Critically analyse the impact of Islam and Hinduism on each others culture.
- (b) ಶಿವಾಜಿಯ ಮಳಿಗೆಯ ಕುರಿತು ದೆಹಲಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಕಂದಾಯಿಕ ಆಡಳಿತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. / 25
Account for the rise of Shivaji and explain his revenue administration.
6. ಅಲ್ತಾಉದ್ದೀನ್ ವಿಶ್ವೀಯ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಗಳ ನಡುವಣ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ. / 50
Substantiate the link between the administration and Economic policies of Alauddin Khilji?
7. ನಾಯಕರ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ವಿಜಯನಗರ ಆಡಳಿತ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. / 50
Analyse the nature of Vijayanagara administration with special emphasis on Nayakara system.
8. ಮೊಘಲ್ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಅವನತಿಗೆ ಹಿರಂಗಜೇಬನ ನೀತಿಗಳಿಗಿಂತ ಮೊಘಲ್ ಛಾರತರ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಕ್ಕುಗುಳು ಗಂಭೀರ ಕಾರಣಗಳಾಗಿದ್ದವು. ಚರ್ಚಿಸಿ. / 50
The Economic crisis of Mughal India was a serious causes for the decline of Mughal empire than Aurangzeb's policie's. Discuss.

QCA : 12/II

ಇತಿಹಾಸ : Paper-II

HISTORY : Paper-II

2014

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 250

Time : 3 hours

Maximum marks : 250

ಸೂಚನೆಗಳು

INSTRUCTIONS

- ಈ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ 2 ಭಾಗಗಳಿವೆ.
- ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಭಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಸಂಖ್ಯೆಗಳಾದ 1 ಮತ್ತು 5 ಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿವೆ.
- ಉಳಿದ 6 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಆದರೆ ಪ್ರತಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 1 ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿತ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಮುಂದೆಯೇ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷಾ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ನಿಜವಾದ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಿದ್ದರೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಈ ಪರೀಕ್ಷಾ ದಾಖಲೆ ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಕಿಯ ರಕ್ಷಾಪುಟದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಹಿಸಬೇಕು. ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಸುಸ್ಥ ಮೇಲೆ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಉತ್ತರವು ಇಂಪಿಡೆ ಪದಗಳಲ್ಲಿರಬೇಕು ಎಂದು ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಉತ್ತರಿಸಲಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಆದರೆ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯಾಸೂಚಕವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾಗುವುದು. ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಮಜ್ಜಿಗಾಗುವುದು, ಬಾಕಿ ಬಿಟ್ಟರೆ ಅದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಬರೆದಿರುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ. ರಬ್ಬರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆ ಅಸಂಪೂರ್ಣ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದರೂ ಅದನ್ನು ಸಹ ಉತ್ತರವೆಂದೇ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)

There are **EIGHT** questions divided in two sections and printed both in **KANNADA** and in **ENGLISH**.

Candidate has to attempt **FIVE** questions in all.

Question No. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, **THREE** are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answer must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in chronological order; Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

ಭಾಗ-ಅ / Section-A

1. (a) ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜದ ಪುನರ್ ನಿಷ್ಕಾಸದಲ್ಲಿ 19ನೇ ಶತಮಾನದ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಧಾರ್ಮಿಕ ಚಳವಳಿಗಳು ಹೇಗೆ "ಪ್ರೇರಿಕೆಯ"ವಾಗಿದ್ದವು. ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. 25
Examine how resergent were the socio-religious movements of 19th C. India in the regeneration of India Society.
- (b) ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ವರ್ಧನೆಯಲ್ಲಿ ಲೇಖಕರ ಮತ್ತು ಬುದ್ಧಿಜೀವಿಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 25
Describe the role of the writers and Intellectuals in the development of Kannada. Literature.
2. ಭಾರತದ ತಾರತಮ್ಯದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾದಿ ಅಥವಾ ಉಗ್ರಗಾಮಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ಉದಯದ ಕಾರಣಗಳು ಯಾವುವು? 50
What were the Causes of the rise of Extremism or Militant Nationalism in Indian politics?
3. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ, ಪ್ರಾಂತೀಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಅಖಿಲ ಭಾರತ ವಿಸ್ತೃತಿಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿನ ಅಳವಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಅಭಿನಯಿಸಿ. 1935ನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ. 50
State and Criticize the Act of 1935 with regard to provisions relating to Central government, Provincial government and All India Federation.
4. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪದಾಧಿಕಾರದ ಅಡಳಿತದ ಧ್ವಜ ಹೆಚ್ಚಿನತ್ತ ಸಾಬ್ಬಿಣಿ ತರಗತ್ತೀ- ಮೈಸೂರು ಯುದ್ಧದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. 50
Evaluate the significance of IV Anglo Mysore war in the firm footing of colonial rule in India.

ಭಾಗ-ಬ / Section-B

5. (a) ಲೆಡ್‌ಲೈಟ್ ಯುದ್ಧ ಎಂದರೇನು? ಎರಡನೇ ಜಾಗತಿಕ ಯುದ್ಧದ ನಂತರ ಇದು ಉದಯವಾಗಲು ಕಾರಣಗಳೇನು? 25
What is cold war? What led to the emergence of cold war period after II world War.

(b) ಫ್ರೆಂಚ್ ಮಹಾಕ್ರಾಂತಿಯು ಫಿಲಾಸಫಿಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ. 25
Evaluate the role of Philosophers in the outbreak of French Revolution.

6. ಫ್ರೆಂಚ್ ಮಹಾಕ್ರಾಂತಿಯು ಯುರೋಪಿನ ಲೊಕಗಮಾನ್ಯ ಯುಗ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ ಯುಗದ ನಡುವಿನ ತಿರುವಿನ ಘಟ್ಟವೆಂದು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. 50
Analyse French Revolution as a turning part between the age of Feudalism and Nationalism.

7. ವರ್ಸೈಲ್ಸ್ ಒಪ್ಪಂದವು ವಿಷಪೂರಿತವಾಗಿ ಎರಡನೇ ಜಾಗತಿಕ ಮಹಾ ಯುದ್ಧದ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು. ನೀವು ಒಪ್ಪುವುದಾ ಚರ್ಚಿಸಿ. 50
The treaty of Versailles Venomously contained the reasons for II World War. Do you agree. Discuss.

8. ಆಧುನಿಕ ಯುರೋಪಿನ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪುನರುಜ್ಜೀವನವು ಯಾವ ಮಹತ್ವ ಪೂರ್ವಕಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿತು? 50
Elucidate the multiple impacts of Renaissance on the making of modern Europe.